

M.Ed. Semester - 3 (CBCS) Examination**Oct/Nov. – 2018****SPECIALIZATION CORE COURSE IN SECONDARY AND HIGHER SECONDARY EDUCATION - I (SPL CORE)****Time: 2:30 Hours****Marks: 70****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન-1	નીચેના બે પ્રશ્નોમાંથી કોઈપણ એકનો ઉત્તર આશરે 500 શબ્દોમાં લખો. 1.1 માધ્યમિક અને ઉચ્ચતર માધ્યમિક શિક્ષણનાં સંદર્ભમાં યુનિવર્સિટી પંચ અને કોઠારી પંચની ભલામણો વર્ણવો. 1.2 વિસ્તૃત નોંધ લખો: માધ્યમિક અને ઉચ્ચતર માધ્યમિક શિક્ષણ સમકક્ષ વ્યાવસાયિક શિક્ષણ.	(12)
પ્રશ્ન-2	નીચેનાં ત્રણમાંથી કોઈપણ બે પ્રશ્નોનાં ઉત્તર આશરે 400 શબ્દોમાં આપો. 2.1 ભારતનાં સંદર્ભમાં માધ્યમિક શિક્ષણની વિકાસયાત્રા વર્ણવો. 2.2 ઉચ્ચતર માધ્યમિક શિક્ષણનાં વિવિધ પ્રવાહો અને તેની સાર્થકતા વર્ણવો. 2.3 ઓસ્ટ્રેલિયાનું શૈક્ષણિક માળખું સમજાવો.	(20)
પ્રશ્ન-3	નીચેના ત્રણમાંથી કોઈપણ બે પ્રશ્નોનાં ઉત્તર આશરે 300 શબ્દોમાં આપો. 3.1 માધ્યમિક અને ઉચ્ચતર માધ્યમિક શિક્ષણનાં ધ્યેયો અને હેતુઓ વર્ણવો. 3.2 ઓપન સ્કૂલનાં હેતુ તથા તેની ભૂમિકા સ્પષ્ટ કરો. 3.3 ચીનનાં સંદર્ભમાં માધ્યમિક અને ઉચ્ચતર માધ્યમિક શિક્ષણનાં ધ્યેયો સ્પષ્ટ કરો.	(16)
પ્રશ્ન-4	નીચેના પાંચ પ્રશ્નોમાંથી કોઈપણ ચારનાં ઉત્તર આશરે 250 શબ્દોમાં આપો. 4.1 માધ્યમિક અને ઉચ્ચતર માધ્યમિક શિક્ષણ સંદર્ભે મુદલીયાર પંચની ભલામણો જણાવો. 4.2 માધ્યમિક અને ઉચ્ચતર માધ્યમિક શિક્ષણ અંગે બંધારણીય જોગવાઈઓ જણાવો. 4.3 ICSEનાં કાર્યો જણાવો. 4.4 જાપાનનાં શિક્ષણમાં કોઈપણ ચાર નવતર પ્રયોગો જણાવો. 4.5 USAમાં શિક્ષણનું માળખું સ્પષ્ટ કરો.	(16)
પ્રશ્ન-5	નીચેના દરેક પ્રશ્નોનાં અતી ટૂંકમાં ઉત્તર લખો. 5.1 ગુજરાત રાજ્યમાં માધ્યમિક અને ઉચ્ચતર માધ્યમિક શિક્ષણની તરાહ લખો. 5.2 યુનિવર્સિટી શિક્ષણ પંચનાં અધ્યક્ષ કોણ હતા? 5.3 GCERTનું પૂરું નામ જણાવો. 5.4 IGCSEનું પૂરું નામ જણાવો. 5.5 GSEBનું પૂરું નામ જણાવો. 5.6 NIOSનું પૂરું નામ જણાવો.	(06)

ENGLISH VERSION

Que-1	Answer any one of the following questions in about 500 words. 1.1 Describe recommendation of university commission & Kothari commission with reference to secondary & higher secondary education. 1.2 Write a detailed Note: vocational education equivalent to secondary and higher secondary education.	(12)
Que-2	Answer any Two of the following question in about 400 words. 2.1 Describe the development of secondary education with reference to India. 2.2 Describe the different streams of higher secondary education with its significance. 2.3 Explain the educational structure of Australia.	(20)
Que-3	Answer any Two of the following three questions in about 300 words each. 3.1 Describe the aim & objective of secondary & higher secondary education. 3.2 State the objective of open school and clarify its functioning. 3.3 Explain Aims of secondary & higher secondary education with reference to China.	(16)
Que-4	Answer any four of the following 5 questions in about 250 words each. 4.1 Mention the recommendation of Mudaliyar commission with reference to secondary & higher secondary education. 4.2 Mention the constitutional provisions for secondary & higher secondary education. 4.3 Mention the functions of ICSE. 4.4 Mention any four innovative practice in Japan education system. 4.5 Explain educational structure in USA.	(16)
Que-5	Answer in brief of the following questions. 5.1 Write the pattern of secondary & higher secondary education in Gujarat. 5.2 Who was chairman of University commission? 5.3 Give full form of GCERT. 5.4 Give full form of IGCSE. 5.5 Give full form of GSEB. 5.6 Give full form of NIOS.	(06)
